
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 05 5314/2020 

Ordinanza. n. 170 del 26/11/2020 

Oggetto:  INTERVENTI  URGENTI  PER  ASSICURARE  SERVIZI  DI  
TUMULAZIONE/ESTUMULAZIONE NEI LOCULI CIMITERIALI. 

IL SINDACO

Premesso che:

-al Cimitero Comunale persiste lo stato di emergenza per la mancata sepoltura dei 
feretri,  come evidenziato dalla  nota  prot.  n.  104.867 del  25/11/2020 con la 
quale comunica il  grave stato di criticità  igienico-sanitaria per la presenza di 
feretri in attesa di sepoltura;

- la situazione di permanenza delle salme in deposito deriva da una carenza, da lungo 
tempo, di  disponibilità  di  loculi  comunali  per   l'impossibilità  di  programmare 
estumulazioni per carenza di personale disponibile;

Considerato che:

- il servizio di tumulazione ed estumulazione dei loculi oltre che quello di esumazione 
ed inumazione viene effettuato a mezzo di personale comunale che, allo stato 
attuale, è carente  a seguito di assenza per motivi di salute e per cessazione del 
servizio per collocamento a riposo per anzianità contributiva;

-  l’eventuale  assegnazione  di  personale  comunale   è  subordinata  alla  concreta 
osservanza del D.L.vo 81/2008 in ordine alla formazione e dotazione dei DPI,  che, 
richiedendo tempi molto lunghi, che contrasta con l’attuale situazione emergenziale;
-  la  permanenza delle  salme in  deposito  temporaneo derivante  dall’impossibilità  di 
procedere  alle  estumulazioni  e  tumulazioni,  costituisce  potenziale  pericolo  igienico 
sanitario;

Ritenuto pertanto indifferibile  ed urgente,  a salvaguardia  dell’igiene e della  salute 
pubblica, provvedere all'affidamento del servizio in oggetto ; 

Ordinanza n. 170 del 26/11/2020 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Visto l’  art.  50,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  le 
competenze a provvedere in materia di emergenze sanitarie o di igiene pubblica con 
possibilità di adottare provvedimenti extra ordinem, quindi contingibili ed urgenti per 
tutelare la salute pubblica;

Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 
42506 del Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – 
controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;
Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, 
giusta delibera di consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase 
preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni,  una volta acquisito il 
numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di 
liquidazione  non  possa  essere  eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in 
materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio  competente  adeguatamente 
motivato; 

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

               ORDINA

 Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa del  presente provvedimento, che qui si 
intendono integralmente trascritti  di avviare nell'immediato  il servizio di tumulazione 
ed estumulazione dei loculi oltre che quello di esumazione ed inumazione delle salme, 
affidando incarico a impresa iscritta alla categoria “servizi cimiteriali e funebri”, al fine 
di eliminare il grave inconveniente igienico sanitario dando mandato al Dirigente del 5° 
Settore di porre in essere tutti gli atti consequenziali.

COMUNICA

che  avverso  il  presente  provvedimento  e  ammessa  entro  90  giorni  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, 
ovvero,  in  alternativa,  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  120  giorni  dalla 
notifica;

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa:

· al Dirigente del 5° Settore ;
· al Dirigente del 7° Settore– Polizia Municipale;

Ordinanza n. 170 del 26/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



· al R.U.P. geom. Antonino Galifi;
e  che  la  stessa  venga  pubblicata  all’  Albo  Pretorio  online  con  le  stesse  modalità 
prescritte per la pubblicazione degli atti deliberativi.                                      

Trapani, lì 26/11/2020 

                           
IL DIRIGENTE
CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/11/2020

Ordinanza n. 170 del 26/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


